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ABSTRACT

Minaříková, Hana. University of West Bohemia. April, 2017. Sociolinguistics –

Sociophonology: Cockney in the 21st Century. Supervisor: Andrew Tollet.

The aim of this undergraduate thesis is to undertake a sociolinguistic and

sociophonological study on Cockney in use and Cockney rhyming slang status in London

at present days.

Cockney variables considered in this thesis are TH-fronting (replacement of ɵ, ð by f,

v), H-dropping (in the stressed syllable position) and glottal stop (replacement of t by Ɂ).

The status of Cockney rhyming slang is observed here in terms of the use of older

expressions in comparison to newer expressions with reference to age and gender.

RESEARCH QUESTIONS AND HYPOTHESES

1) Is there a change in traditional Cockney pronunciation?

2) Is the traditional Cockney rhyming slang still used or is it replaced by new

expressions only?

Hypothesis 1:

The data will reveal that the pronunciation changed by showing more occurrences of the

variables in question in the most recent years.

Hypothesis 2:

The data will reveal that new expressions knowledge prevail in both age categories.
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INTRODUCTION

In the world, on every continent, in every nation, in various regions, within different

groups of people, there can be found distinctive features of the language in use, typical for

any of the previously mentioned areas, which can somehow characterise it. Starting with

supra-segmental features, via phonetic differences to grammatical deviations affected by a

region, social status, gender etc., all of these correlations are studied by sociolinguistics.

One sub-field of sociolinguistics which has not yet been described and used to such an

extent is sociophonology. This linguistic science is the foundation stone of the part of this

thesis dealing with the Cockney accent’s phonological features.

The thesis is divided into two sections. The first one is theoretical and the second one

practical. In the theoretical part, conveyed by chapters one to five, attention is drawn to the

explanation of basic sociolinguistic terms that are important for better understanding of the

language features studied by sociolinguistics. The next chapter is then devoted to the

introduction of sociophonology. This newly emerged science is still a part of

sociolinguistics; however, in my opinion, it deserves to become an independent branch of

the language study in terms of social significance and stratification with regards to

language phonological features. The third chapter deals with the clarification of selected

Cockney variables which apply to this thesis and to the undertaken research. The fourth

chapter is dedicated to the history of Cockney accent with regard not only to the accent

itself but also the nature of Cockney people. The last, fifth, chapter from the theoretical

part describes Cockney rhyming slang, its background and evolution from the beginning to

the present day.

The second part of the thesis is the practical part. There the methodology is described

and results of two researches presented, together with individual conclusions and

comments on the agreement or disagreement with appointed hypotheses. The first research

was undertaken on audio materials, where Cockney variables were observed via listening.

The second research included questionnaires distributed in London within the area of the

East End. It must be mentioned that both researches take into account only a fragment of

the Cockney population and must be treated with caution as they serve to the purpose of

this thesis only.
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1. SOCIOLINGUISTICS

There are many interpretations of the definition of sociolinguistics. At a very basic level

it might be said that it is a discipline within linguistics whose aim is to show the

interdependence of language changes on changes in social structures. The word itself

suggests it developed mainly from a collaboration of linguistics and sociology studies. Its

connections lead also to social psychology (attitudes in and out of the groups) and

anthropology.

It is one of the younger linguistic disciplines, which originated in the second half of the

1950s. The exact date of its beginning is hard to define; therefore, it must be also

mentioned that there are some individuals who might be called predecessors of

sociolinguistics as it is known today. The most famous among those who noticed the

connection between language and society can be identified as Wilhelm von Humboldt and

Ferdinand de Saussure. The breakthrough in forming the independent discipline of

sociolinguistics is the work of William Labov (Labov, 1966, pp. 40-57) that includes the

study of English variable /r/ in department stores in New York in 1966 where the

connection between the pronunciation and the social status of the speaker was proven. The

research revealed following: “The higher the socio-economic status of the store, the more

/r/ sounds were produced, and the lower the status, the fewer /r/ sounds were produced by

those who worked there.” (Yule, 2006, p. 207). Eight years after, a study based on the

variable /r/ was undertaken in Reading (England) by Peter Trudgill with opposite result.

The higher the status, the less or rather no /r/ sound is present. Here can be seen the proof

that American English is rhotic and British English a non-rhotic language.

The areas of sociolinguistic studies that will be involved in this thesis are accents,

dialects, registers and language varieties.

1.1. ACCENT

The word accent has several meanings. According to Bauer it can refer to a

graphological mark (e.g. the acute accent on the last letter of <passé>) or to some form of

phonetic prominence (e.g. in an accented syllable). But the meaning that is to be discussed

here is the one used in, for instance, a regional accent. (Bauer, 2007, p. 7).
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 Based on this information I woud define it as regional or social variations in

pronunciation. It also should be said that the accent is not only a general term for a specific

region but it is a specific term for each individual using the spoken language. R. A. Hudson

described this phenomenon of individual usage as follows: “No two speakers have the

same language, because no two speakers have the same experience of language“ (Hudson,

1996, p. 11)

1.2. DIALECT

Dialect can be defined as any variety of language that differs from others by

recognisable linguistic features. It can be connected with a specific region or even with a

certain social group (young and old, male and female, upper class and lower class, etc.) It

includes variations in vocabulary and grammar and some would also add in pronunciation

(but not pronunciation alone, as then it would be a matter of accent only). This can sound

perplexing and initiate a debate over the distinction between different languages and

different dialects within one language. The border line is really very narrow and it might be

said that it is frequently overlapping and the only factor that indicates here that a different

language is in question is a political situation, i.e. the border line between the nations.

1.2.1. SOCIAL DIALECT

Social dialect, in contrast to dialect (when mainly language of the people from rural

areas are studied), is said to be a dialect of townspeople. They are then divided into two

groups: ‘middle class’ and ‘working class’ speakers. Each group has its own specific

pronunciation and word structures.

1.2.2. SOCIAL MARKERS

Social markers are in addition to the social dialect individual variables of the language

that indicate to which social group a person belongs to (with no regards to concioussness).
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1.3. REGISTER

Language register varies in social occasion, purpose of the talk, audience present or

context involved. Generally, the register shows us the degree of formality used in a specific

situation. It is the stylistic level of the text and according to Michael Halliday (1997)

consists of three aspects which are: field (subject matter), mode (written or spoken) and

tenor (formality level). According to these aspects we are able to determine in which

situation the language is used. The most significant register is ‘jargon’ which is used

specifically in technical environments and has a restricted vocabulary for its branch only or

“baby talk” which uses simple vocabulary and rather long explanations.

1.4. LANGUAGE VARIETIES

As already mentioned in the section entitled Dialect, it is sometimes not easy to decide

whether two different dialects are really dialects of one language or whether we are talking

already about two languages. Therefore, the term ‘variety’ is used in linguistic studies

instead which shelters all, accent, dialect, register, language, etc. This neutral term enables

linguists to avoid any offence which can be caused by the use of any of the previously

mentioned terms, as these may already have some emotional value.

1.5. CONCLUSION

Accent is a part of dialect, which covers the local pronunciation. English accents (taking

into consideration Great Britain only) differentiate to such an extent that they can easily

create misunderstandings. There are over 40 dialects througout Great Britain and Ireland,

see picture 1 below for reference.
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Picture 1 (SOURCE: https://cz.pinterest.com/pin/131167407869227900/, access date

07/02/2017)
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2. SOCIOPHONOLOGY

In this chapter I would like to explain the term sociophonology. It is a relatively new

subfield of sociolinguistics and I believe it has an excellent opportunity to develop into an

independent science.

While sociolinguist studies all aspects of language variation, sociophonology is

that aspect of the discipline which studies only those differences of pronunciation

which are perceived as socially significant. These are differences which are

unlikely to be part of the idiolect of only one speaker, but rather they are shared by

groups of speakers, and may or may not coexist with other features of a regional or

social dialect in its spoken form, such as distinctive grammatical forms, lexis, and

idiom. (Honey, 1998, p. 65)

It is generally known that written language is not as rich as spoken (Honey, 1998, p.

65). Speech forms can be characterised by sound features (patterns typical for the group in

question) which can be to some extent generalised. For example in the RP English accent

and Cockney accent, it can be said that majority of the former pronounce the word butter

as [bᴧtə] and most Cockney speakers as [bᴧɁ]. The difference between these two accents

is, of course, distinguished by far more different pronunciation patterns and the complexity

of these features is what forms accent and helps to classify the individual speaker´s accent

from any other. Peter Roach notes to this topic:

Differences between accents are of two main sorts: phonetic and phonological.

When two accents differ from each other only phonetically, we find the same set of

phonemes in both accents, but some or all of the phonemes are realised differently.

Phonological differences are of various types: again, we can divide these into

segmental and supra segmental. Within the area of segmental phonology the most

obvious type of difference is where one accent has a different number of phonemes,

in the case of consonants; many accents do not have the phoneme h, so that there is


[…]


Cockney of that time. However, I presume that a true Cockney girl would be so proud and

cautious of men3 that Mr Higgins would have not stood a chance of persuading her to

change her speech habits; as Elisa Doolittle would say: “Not bloody likely” or according to

Julian Franklyn the proper Cockney phrase would be: “No bleet´n fear!” (Franklyn, 1961,

p. 15). There were present features of H-dropping (in all cases but ´hear´) and TH-fronting

([f] instead of [ɵ]). There were no glottal stops present.

The second audio material was the series Steptoe and Son from 1962. I investigated the

pronunciation of both characters. The main difference was in the pronunciation of ´mother´

when old Steptoe´s pronunciation of ´th´ was [ð] and Harold´s [v]. The H-dropping was

completely absent in Harold´s speech whereas Steptoe called his son [ᴂrᴏld]. They both

used [f] instead of [ɵ] in the middle word position but not in the initial word positions. A

glottal stop appeared only in ´getting´.

The Minder series from 1979 was the third audio material used. There was a principal

turn in the use of glottal stops in comparison to previous materials where there was nearly

none. H-dropping usage increased as well.

3 Slum prudery is even mentioned in the film. It is a reference to the Cockney´s fear of pregnancy.
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 The last audio material was The Football Factory from 2004. The character I examined

was Billy Bright. His Cockney accent brims over with glottal stops and H-dropping is

omnipresent as well as TH-dropping.

These results overall confirmed my hypothesis. Cockney variables recorded growth

throughout time. Nevertheless, it is important to mention that I did not have a chance to

listen to the people of London in real life and it is therefore vital to bear in mind that the

results presented in this study might not be a relevant source of reference to the actual

situation in day-to-day life.

The second question of this thesis concerned the status of Cockney rhyming slang in the

East End at present. My hypothesis was that new expressions of Cockney rhyming slang

prevail in both age categories. For this research I slected a questionnaire method in order to

reveal the status of Cockney rhyming slang knowledge among adolescent and adult

English speakers of both genders. I managed to involve 10 adolescents (4 males and 6

females) and 8 adults (5 males and 3 females) from the East End area (Hackney and

Dalston). Results from this study disapproved my hypothesis. The respondents’ knowledge

of traditional Cockney rhyming slang expressions was superior to that of new expressions.

Furthermore, the research revealed that adult informants were more aware of the meaning

of the given expressions. This might be caused by the fact that young generation in the

East End area today is influenced by the Bangladeshi community that forms a major part of

the traditional Cockney area. As stated by Sue Fox for the BBC voices project: “The

majority of young people of school age are of Bangladeshi origin and this has had

tremendous impact on the dialect spoken in the area” (BBC, 2005). Therefore, I suppose,

there is an inclination among young people to digress from Cockney rhyming slang as it is

not a style of speech familiar to youths of Bangladeshi origin.
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THE APPENDIX

In the Appendix can be found the poem of “Doss Chiderdoss” mentioned in chapter 5

The Cockney Rhyming Slang and the sample questionnaire used for the second part of the

research.
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MEG´S DIVERSION´

(A sonnet in Slang)

Now, a tear-drop fell from the girl´s mince pie,

And her raspberry tart was torn

With anguish; for she had an empty sky,

And she´d nothing to bullock´s horn.

But she cooled each mince with a little scent,

And her Barnet arranged with grace;

And then down the apples and pears she went

With a sorrowful Chevy Chase.

And she saw, as she passed her landlord´s shed,

That the Rory he´d failed to close;

And the thought came into her loaf of bread,

Just to pop in her I suppose.

And she did and a quick glance round she flung,

The old pot and pan wasn´t there;

But a piar of his round the houses hung

At the Anna Maria to air.

She said to herself, ´If the´re decent stuff,

It´s all harbour, I think they´ll do;

I´ll half-inch ´em – they´re sure to fetch enough

To purchase a Brian or two!´

So she sleeved ´em under her velveteen;

And she hurried her plates once more

Round the Johnny Horner, to where she´d been

Just a birdlime or two before.
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Addressing the cove behind the bazaar,

As she stood in the mashkin box,

´How much on these round me´s?´ she asked him, far

From expecting that she´d get shocks.

But the bushel of coke said, ´Go away;

Why, the half of it´s done a bunk.

(Franklyn, 1961, p. 185)
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QUESTIONNAIRE

Dear respondents,

I appeal to you with a request to fill out my questionnaire, which serves as the basis

for my undergraduate thesis on "Sociolinguistics – Sociophonology: Cockney in

21st Century".

May I also ask you to be as accurate and truthful as possible while filling the

questionnaire? Research is anonymous and voluntary.

Thank you in advance for your kind cooperation and time.

Student of the Faculty of Education, ZCU, Pilsen, Czech Republic.

Please circle the correct answer.

Age: 14-18 years 30-99 years

Gender: female male

Do you know what the expressions below means? If yes, please give a short

explanation.

Bees and honey……………………………………. YES NO

Daisy roots ……………………………………. YES NO

Trouble and strife……………………………………. YES NO

One of me chinas.……………………………………. YES NO

I´ll have a butcher´s at it…………………………………. YES NO

Doing porridge.……………………………………… YES NO

It´s all gone Pete Tong…………………………………… YES NO

A couple of Britney Spears………………………………. YES NO

You don´t have a Scooby…………………………………. YES NO
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SHRNUTÍ

Cílem této bakalářské práce je provést sociolingvistickou a sociofonologickou studii

týkající se používání Cockney a statutu Cockney rhyming slangu v současné době v

Londýně.

Fonetické proměnné v Cockney, které bere tato bakalářská práce v potaz jsou TH-

fronting (nahrazení f, v za ɵ, ð), H-dropping (vynechání fonému h v pozici přízvučné

slabiky) a glottal stop (nahrazení Ɂ za t). Status Cockney rhyming slangu je zde zkoumán

z hlediska užívání původních výrazů v porovnání s užíváním nových výrazů se

souvztažností k věku a pohlaví.