Undergraduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Hana Minaříková

Title: SOCIOLINGUISTICS – SOCIOPHONOLOGY: COCKNEY IN THE 21ST CENTURY

Length: 47

Text Length: 31

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is Outstanding ◀ Very good see final comments down the page

easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good ◀ Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding ◀ Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page

Final Comments & Questions

This undergraduate thesis deals with the phonological aspects of Cockney . The work shows the author's profound interest in and enthusiasm for the subject matter.

The theoretical part provides a necessary base for the following research. It is organized in a logical way and contains relevant facts and information. Nevertheless it lacks the definition of Cockney itself. I suppose that all the potential readers of this piece of work have an idea of what Cockney is and will have known much more about it, but still, in my opinion the definition of the dialect should have been provided explicitly.

The lay-out of the work is very good; the language is excellent, a few mistakes can hardly derogate from its high level (p. 1 "*typical for*"). What I consider a pity is the bad quality of picture 1 at page 5.

Despite the shortcomings mentioned above , the work is a very successful piece of academic writing.

The suggested evaluation: excellent (výborně)

Reviewer: PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D.

Date: May 25 2017

Signature: